
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

  

 

HOTĂRÂREA Nr. 155/2020 

privind desemnarea unor consilieri judeţeni ca membri în Autoritatea Teritorială de Ordine 

Publică Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 12 noiembrie 2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

propunerea de desemnare a unor consilieri județeni ca membri în Autoritatea Teritorială de Ordine 

Publică Covasna, 

având în vedere: 

- văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele comisiilor de 

specialitate, întocmite în acest sens; 

luând în considerare solicitarea Comitetului de Organizare al Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Covasna, formulată prin adresa nr. 1/05.11.2020, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliul Judeţean Covasna sub nr. 12.111/06.11.2020, 

în conformitate cu: 

- art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 4 din Regulamentul de organizare și funcționare a autorității teritoriale de ordine 

publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002, 

- Ordinul Instituţiei Prefectului Judeţului Covasna nr. 289/2020 privind constituirea 

Comitetului de organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Covasna, la 

nivelul județului Covasna, 

ținând cont de rezultatul votului secret exprimat cu privire la desemnarea unor consilieri în 

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanță de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Articol unic. Se desemnează să facă parte din Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 

Covasna, ca membri, următorii consilieri judeţeni: 

1. Ambrus József – UDMR; 

2. Dimény György – UDMR; 

3. Nagy Zoltán – UDMR; 

4. Váncza Tibor – István – UDMR; 

5. Fazakar Péter – AMT-EMSz; 

6. Calinic Sabin – PSD. 

 

Sfântu Gheorghe, la 12 noiembrie 2020. 

 

                                                                                                         TAMÁS Sándor 

  Preşedinte 

                            Contrasemnează: 

       VARGA Zoltán, 

         Secretar general al județului Covasna 


